R E Q U E R I M E N T O  Nº. 246
SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/4/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Unesp – Campus de Botucatu/SP possui estrutura e tradição na formação de profissionais na área de Ciências Biológicas;

CONSIDERANDO que o município de Botucatu já é considerado um pólo universitário regional, atraindo estudantes de todo o país;

CONSIDERANDO que nossa cidade tem uma média alta de profissionais na área de odontologia, comparados com índices de primeiro mundo;

CONSIDERANDO que recentemente a Sociedade Paulista de Ortodontia de Botucatu foi autorizada pelo Conselho Federal de Odontologia a ter a primeira Pós-Graduação em Odontologia, na especialização de Ortodontia;
CONSIDERANDO que Botucatu/SP passará agora a ser referência no Ensino Odontológico em todo o Brasil,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Magnífico Reitor da Unesp, SR. MARCOS MACARI, solicitando efetuar estudos para a implantação do Curso de Odontologia no Campus da Unesp de Botucatu/SP, o que consolidará Botucatu como Pólo de Ensino na Área de Ciências Biológicas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de abril de 2005.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT